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Anotace

Název: Time management a jeho využití studenty středních a vysokých škol

Bakalářská práce je zaměřena na disciplínu time managementu. Cílem práce

je zodpovědět otázky ohledně využívání a způsobu organizování času studenty

středních a vysokých škol. Pro nalezení odpovědí je použita metoda časového

snímku a následně polostrukturované interview.

První část práce obsahuje teoretické poznatky o time managementu, jeho

postupném vývoji, možnostech využití a jednotlivých principech a metodách,

kterými disponuje. Výběr jednotlivých témat vychází převážně z otázek řešených

v druhé, praktické části práce, kde je pro osm studentů zpracována podrobná

analýza využití a způsobu organizace jejich času. Pozornost je zaměřena na zloděje

času, časové rezervy, pravidelnost aktivit a míru využití time managementu. Mimo

jiné se zjišťuje, zda si jsou studenti vědomi toho, jak svůj čas ve skutečnosti

využívají. Všechny otázky jsou ve shrnutí výsledků podrobně zodpovězeny.

Annotation

Title: Time Management and Its Use by High School and University Students

The Bachelor thesis is focused on the time management discipline. Main goal

of the thesis is to answer questions about how high school and university students

spend and organize their time. Activity log and interview are two methods applied

to find answers for the questions.

The first section of the thesis contains theoretical findings about time

management, its sequential evolution, ways of its utilization, and particular

principles and techniques. Selection of individual topics is based on the questions

discussed in the second, practical section of the thesis, where the detailed analysis

is worked out for each of eight students. The analysis explores how students utilize

and organize their time. It is focused on time thieves, time reserves, regularity of

activities, and time management abilities. The thesis also deals with how the

students are aware of their time utilization. All questions are answered in detail in

the result summary.
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1 Úvod

Pod pojmem management si pravděpodobně spousta lidí představí činnosti,

které souvisí s vedením společnosti. Jako příklad může sloužit typické plánování,

organizování, rozhodování apod. Tato myšlenka je bezpochyby správná, ovšem

manažerování, ve smyslu řízení něčeho, se nemusí týkat pouze podnikatelského

subjektu.

Nejen, že je management strukturovaně rozdělený od nejvyšších pozic, tedy

samotných majitelů a top manažerů, až po vedoucí v jednotlivých konkrétních

pobočkách či odděleních, tzv. liniových manažerů, ale týká se každého člověka.

Aniž by si to někdo musel přímo uvědomovat, každý den se potýkáme

v osobním a studijním, popřípadě pracovním životě s problémy, které úzce souvisí

s těmi, jež musí řešit manažeři ve firmách, pouze v jiné formě a měřítku. Jedná se

právě například o plánování činností, organizování času, rozhodování, jak strávit

čas, neustálá kontrola odvedené práce a další.

Právě touto tematikou se zabývá time management. Jedná se o dovednost mít

kontrolu nad svým časem, dokázat ho zorganizovat a efektivně využít, jak při

relaxaci, tak při práci či studiu.

Čas je velmi cenná věc. Především proto, že plyne bez zastavení a je pouze na

nás, k čemu a jakým způsobem ho využijeme. Nelze ho uložit na později, rozmnožit

ani pozastavit. Jedná se o neobnovitelný zdroj, jehož důležitost si lidé začnou

uvědomovat teprve ve chvílích, kdy je ho nedostatek.

Dle osobních zkušeností autora není tématice time managementu věnována

dostatečná pozornost. Alespoň ne u mladých lidí, především studentů středních a

vysokých škol. Lidé se nejčastěji právě v tomto věku začínají setkávat s problémem

nedostatku času a v mnoha případech nejsou schopni efektivně zvládat všechny

své povinnosti, které se dostávají do sporu s jejich volným časem, čímž vznikají

někdy i velmi závažné problémy.

Jedním ze záměrů této práce je poukázat, že správným řízením a organizací

času a zároveň použitím různých principů a metod time managementu je možné

bez problému zvládat stresové situace, vyhradit čas pro oblíbené činnosti a

zároveň efektivně a elegantně zvládat své úkoly.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu využívání a způsobu

organizace času u cílové skupiny, kterou tvoří studenti středních a vysokých škol.

Analýza slouží k zjištění toho, jakými aktivitami mají studenti svůj čas skutečně

naplněn, a zda si jsou vědomi toho, kolik času jednotlivým aktivitám věnují. S tím

úzce souvisí identifikace časových rezerv a zlodějů času v časovém rozvrhu

studentů a zjištění závažnosti jejich případného působení. Pozornost je částečně

zaměřena i na pravidelnost denního režimu, především spánku. Současně se řeší

otázka, do jaké míry jsou studenti obeznámeni s disciplínou time managementu a

zda používají některé vybrané principy a metody k lepší organizaci a plánování

času. Ve stručnosti práce hledá odpovědi na otázky:

 Jakými aktivitami mají studenti zaplněn svůj čas?

 Mají studenti přehled o tom, jakými aktivitami svůj čas ve skutečnosti tráví?

 Jaké časové rezervy a zloději času a v jaké míře se vyskytují?

 Jak pravidelný mají studenti spánek a další aktivity?

 V jaké míře studenti využívají pomůcky a metody time managementu?

3 Metodika zpracování

Teoretické poznatky k disciplíně time managementu a souvisejícím tématům

jsou zpracovány pomocí odborné literatury, která se touto problematikou zabývá.

Výběr kapitol, zaměřených na jednotlivá podtémata time managementu, vychází

převážně z otázek, které jsou řešeny během praktické části práce.

Praktická část je zaměřena na analýzu využívání a způsobu organizace času u

studentů středních a vysokých škol. Jedná se o výzkum, u kterého je nejprve

vhodné popsat jeho typ, použité metody, opodstatnit výběr respondentů a nakonec

přiblížit samotný způsob provedení výzkumu.

3.1 Typ výzkumu

Jedním ze základních rozdělení empirického výzkumu je na kvalitativní a

kvantitativní. Realizace jednoho z těchto dvou uvedených je určena faktory, jako je
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míra složitosti sociálních a sociálně psychických jevů a obtíže spojené s jejich

poznáním. (Surynek, Komárková, Kašparová, 2001)

Výzkum kvantitativní je možné realizovat v případě, že se jedná o jevy

relativně jednoduché a do určité míry poznané. Mají jednoznačný výraz a je možné

získat podklady za pomoci nástrojů zajištění hromadných dat. Kvantitativní

výzkum nesleduje obsah, strukturu, vlastnosti a další faktory určitých jevů.

Zaměření je především na charakteristiky, jako je rozsah výskytu, frekvence a

intenzita. (Surynek, Komárková, Kašparová, 2001)

Kvalitativní i kvantitativní výzkum mají své výhody a nedostatky, proto je

výzkumníky často používána kombinace obou přístupů v jednom případu. Dříve

byl výzkum kvalitativní brán jako pouhý doplněk výzkumu kvantitativního, další

názor ho považoval za úplný protipól. V současné době má kvalitativní výzkum

rovnocenné postavení s dalšími formami výzkumu. (Hendl, 2005)

„Úkolem kvalitativního výzkumu je odhalovat neznámé skutečnosti o sociálních

a sociálně psychických jevech.“ (Surynek, Komárková, Kašparová, 2001:26) Zjišťuje

existenci a strukturu určitých jevů, vlastnosti, funkce a faktory, které tyto jevy

ovlivňují. Je orientovaný na pochopení smyslu jednajících sociálních subjektů.

Jedna z definicí popisuje kvalitativní výzkum tak, že vytváří komplexní,

holistický obraz, analyzuje různé typy textů, informuje o názorech účastníků

výzkumu a provádí zkoumání v přirozených podmínkách. (Hendl, 2005)

Time management je možné zkoumat oběma typy výzkumů, avšak zaměření

této práce vychází z konkrétních dojmů, pocitů a názorů zkoumaných účastníků.

Účelem není získat statistická data, díky kterým je možné zobecnit poznané

skutečnosti na celou cílovou skupinu. Cílem je získat vhled do problematiky

využívání času, obohacený o konkrétní názory, problémy a přístupy jednotlivých

studentů. Tato práce se na tematiku time managementu zaměřuje z kvalitativního

hlediska.

3.2 Metody výzkumu

Výzkum této práce je založen na dvou metodách. První je vytvoření

čtrnáctidenního časového snímku jednotlivými respondenty, díky kterému mají

možnost poměrně přesně a objektivně zjistit, kolik času věnují jednotlivým

4

činnostem. S vytvářením časového snímku je kladen důraz na všemožné pocity,

myšlenky a zajímavosti, které si studenti během čtrnácti dní zapisují do poznámek.

Na teoretické poznatky o časovém snímku je zaměřena kapitola 4.5.2.

Druhou metodou je polostrukturované interview, které následuje po


[…]


dní. K zaznamenávání času, který strávíte různými aktivitami, slouží přiložená

tabulka. Díky obecnému pojmenování nabízených možností, by se měly dát veškeré

možné aktivity kategorizovat. V případě individuální potřeby je možné seznam

aktivit upravit, tedy rozšířit o specifickou aktivitu, nebo naopak vyřadit tu, která se

ve vašem rozvrhu vůbec nenachází. Záleží na konkrétních zájmech, typu studia,

popřípadě profesním zaměření jedince.

Účelem časového snímku je především zjistit, kterými aktivitami a v jaké

míře se skutečně zabýváte. Spousta studentů, kteří byli podrobeni časovému

snímku, si to, jak žijí a jakými činnostmi naplňují svůj čas, ani neuvědomovali. Díky

časovému snímku začali uvažovat o nevyužitých časových úsecích a častém

výskytu zlodějů času, kteří odvádí soustředěnost od práce. Také měli možnost

identifikovat nedůležité aktivity, kterým věnovali spoustu času.

Důležité informace

Čas do konkrétních kolonek zapisujte tak, jak vám nejvíce vyhovuje.

Vyjadřování v patnáctiminutových intervalech je velmi doporučovaný přístup a

snadno se díky němu zaokrouhluje. Pokud jste např. činnosti věnovali dvě hodiny,

můžete je do kolonky uvést jako „2h“, patnáct minut je možné vyjádřit čárkou.

Vždy si však nechávejte v kolonce místo pro případ, že se budete činnosti věnovat

vícekrát denně.

Pro aktivity, u kterých to má smysl, si do poznámek vypište, o jaké konkrétní

se jedná. V poznámkách je dále volný prostor k zaznamenání toho, co vás např.

vyrušilo od práce, nad čím jste strávili více času, než jste plánovali, zda jste byli při

práci soustředění, nebo zda něco odvracelo vaši pozornost. Zdali jste nějak

efektivně využili prázdné chvíle např. v hromadné dopravě, nebo ve volném čase

mezi školními hodinami. Dále si také poznamenejte pravidelnost spánku.

Poznámky slouží k zapamatování myšlenek a zapsání různých skutečností, které

považujete za zajímavé. Po dokončení časového snímku bude následovat

polostrukturované interview, při kterém budou kladeny otázky především na tyto

jevy. Je tedy výhodné mít rozepsané alespoň stručné podklady.

Příloha č. 2

Vysvětlivky

Doprava – čas strávený přemísťováním z místa na místo. Pěšky, na kole, autem,

hromadnou dopravou, vlakem, …

Domácí práce – uklízení, vaření, žehlení, praní, …

Hygiena – ranní a večerní hygiena, sprchování, malování, …

Sportovní aktivity – cvičení, tréninky, zápasy, …

Zájmové aktivity – aktivity, kterým se věnujete pravidelně, často, tvořící běžnou

náplň dne.

Příležitostné aktivity – aktivity, které jsou spíše náhodné, namátkové, pro oddych a

relaxaci, jinak téměř postradatelné.

Ostatní – veškerý čas strávený aktivitami, které se nedají zařadit do zbývajících

kategorií.

Práce a brigáda – čas strávený v práci, nebo na brigádě.

Přátelé – čas strávený s přáteli – akce, návštěvy, rozhovory, …

Partner / partnerka – čas věnovaný výhradně partnerovi / partnerce.

Příprava do školy – učení se, opakování, zpracování prací a projektů, …

Škola – čas strávený na akademické půdě.

Rodina – čas strávený s rodinou, návštěvy příbuzných, rodinné akce, …

Spánek – čas strávený spánkem, v poznámkách vyplňujte tabulku pravidelnosti

spánku.

Stravování – snídaně, oběd, večeře, příprava jídla, vaření, nákupy jídla, …

Příloha č. 3

Poznámky

 Zloději času (lidé, situace a podněty, které odvádí vaši pozornost od práce)

 Časové rezervy (prázdné, nevyužité chvíle)

 Konkrétní podoby různých aktivit (rozepsání aktivit, které mají smysl)

 Ostatní myšlenky a nápady

 Pravidelnost spánku (čas chystání se ke spánku, čas vstávání)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Otázky

Interpretace časového snímku

 Jak odpovídají výsledky časového snímku vašemu odhadu?

 Jste spokojeni s tím, jak jste strávili svůj čas?

 Chyběli vám v rozvrhu nějaké aktivity?

 Myslíte, že by nějaké činnosti zasluhovali více času?

 Myslíte, že by nějaké činnosti zasluhovali méně času?

 Jaké jsou konkrétní podoby různých aktivit?

Ztracený a nevyužitý čas

 Jací zloději času se vyskytli?

 Jaké jsou časové rezervy?

 Vyhrazujete si na práci určité úseky, kdy jste nerušení?

 Jste si vědomi, kde se nejvíce ztrácí váš čas?

 Ztrácíte snadno pozornost?

 Jak rychle se dokážete začít soustředit na práci?

 Přijde vám, že vás od důležitých úkolů zdržují maličkosti?

 Zbývá vám dostatek volného času?

Pravidelnost spánku a aktivit

 Myslíte, že jsou vaše aktivity spíše pravidelné, nebo náhodné?

 Snažíte se dodržovat určitou pravidelnost v aktivitách?

 Jaký vliv na vás má případná nepravidelnost spánku?

Time management

 Do jaké míry jste seznámeni s disciplínou time managementu?

 Používáte nějaké pomůcky pro zlepšení organizace a plánování času?

 Používáte nějaká opatření pro zlepšení efektivity, soustředěnosti, atd.?

 Máte jasno ve svých prioritách a životních hodnotách?

 Stanovujete si cíle, popřípadě jak velké a přesné tyto cíle jsou?

 V jaké fázi začínáte pracovat na různých úkolech?

 Stává se, že odkládáte důležité úkoly, které následně nestíháte?
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