## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** David Sviták

**Název práce:** Time management a jeho využití studenty středních a vysokých škol

**Autor posudku:** Ing. Tereza Otčenášková, BA

**Cíl práce:** Analyzovat dovednost řízení času a míru využití time managementu studenty středních a vysokých škol.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Z hlediska formálních náležitostí je práce v pořádku. Stejně tak je jazykově zdařilá. Autorovo vyjadřování je srozumitelné, práce je logicky strukturovaná a jednotlivé koncepty a kapitoly jsou výstižně zpracovány. Jen si autor plete používání slov díky a kvůli. V příloze č. 1 by bylo vhodné sjednotit formu jednotlivých vět (ve většině textu dává instrukce účastníkům výzkumu, ale v několika větách autor obecně popisuje výstupy výzkumu). Důraznou připomínku mám ke gramatickým chybám v příloze č. 5. Naštěstí se tyto vyskytují pouze ve zmíněné části práce.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Kladně hodnotím výběr tématu, které je jistě aktuální a pojí se ke každodenním činnostem každého z nás. Teoretická část poskytuje poměrně komplexní vhled do diskutované problematiky. Navíc je poté důsledně provázána na praktickou část, což podporuje srozumitelnost celé práce. Na druhou stranu mohl autor využít více zdrojů, a to zejména z databází odborných publikací, které by umožnily zmínit i nové trendy v dané oblasti. Stejně tak mohla být teorie více faktická a obsahovat méně obecně uváděných frází. Autor také zmiňuje, že „Bedrnová (2009) určuje podstatná kritéria cílů“ (viz str. 30), která jsou dále popsána v charakteristice cílů SMART. Zde si dovolím nesouhlasit s uvedenou skutečností, protože autorem této myšlenky je George T. Doran, nikoliv paní Bedrnová. S ohledem na studovaný obor a na aktuálnost této problematiky by bylo vhodné, aby se autor věnoval více podpoře time managementu pomocí informačních technologií. Existuje řada aplikací a také technik, které jsou věnovány tomuto tématu, a tak by bylo jejich uvedení přínosné.

Nicméně co se metodiky týče, zvolil autor vhodnou kombinaci metod a adekvátním způsobem i analyzoval získané výsledky. Ocenit lze také realizaci sběru a analýzy časových snímků, které byly navíc doplněny časově náročným hloubkovým interview. V této analýze lze spatřit výraznou přidanou hodnotu autorovy práce.

S ohledem na zmíněné nedostatky hodnotím práci výborně - velmi dobře.

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

#### **Otázky pro diskusi:**

Aplikujete některé principy time managementu ve svém životě? Pokud ano, jaké a proč. Diskutujte i to, co Vám práce přinesla v návaznosti na toto téma.

Existují rozdíly mezi time managementem manažerů ve veřejném a soukromém sektoru? Pokud ano, uveďte je a pokud ne, vysvětlete.

**Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)**

V Hradci Králové, dne 25.5.2015

---

**podpis**